
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 590/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público, em sessão extraordinária realizada em 03 de agosto de
2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 491843.2011.PGJ (Dist. Nº 362.2011)

Assunto: Denúncia de demora na nomeação dos aprovados no concurso da
TV Cultura.
Interessado(a): Sigiloso.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

2- Processo n° 483184.2011.PGJ (Dist. Nº 298.2011)

Assunto: Denuncia a cobrança de multa por atraso no pagamento de taxa
com vencimento em dia de ponto facultativo do Detran/AM.
Interessado(a): Sigiloso.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 470693.2011.PGJ (Dist. Nº 201.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no Processo Seletivo da SEDUC.
Interessado(a): Emerson Michel da Silva Souza.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 491036.2011.PGJ (Dist. Nº 166.2011)

Assunto: Denúncia de não pagamento de função de supervisor na Guarda
Municipal de Manaus.
Interessado(a): Raimundo Sebastião Xavier e outros.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria de Justiça de origem, para serem arquivados naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e
nem Procedimento Preparatório, sendo desnecessário submeter sua 



2

Resolução n° 590/11-CSMP

homologação  a  este Sodalício, conforme preceitua o art. 5°, § 4°, da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

5- Processo n° 484525.2011.PGJ (Dist. Nº 301.2011)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  Universidade  do  Estado  do
Amazonas.
Interessado(a): Janaína Albuquerque Gomes.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

6- Processo n° 488905.2011.PGJ (Dist. Nº 328.2011)

Assunto:  Denúncia de irregularidades no concurso da Defensoria Pública
do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Sigiloso.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

7- Processo n° 488008.2011.PGJ (Dist. Nº 324.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades em processo seletivo.
Interessado(a): José Andahur.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

8- Processo n° 465307.2011.PGJ (Dist. Nº 176.2011)

Assunto: Denúncia de jornada excessiva de trabalho imposta aos oficiais e
praças do Corpo de Bombeiros do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Associação  dos  QOA  e  Praças  Bombeiros  Militar  do
Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9- Processo n° 489650.2011.PGJ (Dist. Nº 337.2011)

Assunto: Denuncia o não recebimento de seus vencimentos quando prestou
serviços como professor na cidade de Tabatinga.
Interessado(a): Laércio de Almeida.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pelo  conhecimento  e
improvimento do Recurso Administrativo interposto pelo ora Interessado,
e,  consequentemente,  pela homologação da Promoção de Arquivamento,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n° 590/11-CSMP



3

10- Processo n° 482768.2011.PGJ (Dist. Nº 292.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no concurso para agente de trânsito
da Manaustrans.
Interessado(a): Erivelton Caggy.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11- Processo n° 484393.2011.PGJ (Dist. Nº 304.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no concurso para agente de trânsito
da Manaustrans.
Interessado(a): Vilma Florenço Queiroz.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

12- Processo n° 457324.2011.PGJ (Dist. Nº 135.2011)

Assunto:  Possível  constrangimento  sofrido  durante  reunião  de  pais  e
servidores de escola estadual.
Interessado(a): Sandra Regina da Silva Calado.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto da Conselheira
Relatora.

13- Processo n° 493707.2011.PGJ (Dist. Nº 379.2011)

Assunto: Denúncia de desobediência de lei federal em matéria de eleições
para conselheiros do Conselho Municipal de Saúde.
Interessado(a): Rogério Pacheco.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as
diligências cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 464592.2011.PGJ (I.C. Nº 010.2009)

Assunto: Denúncia de irregularidades no Banco Bradesco S/A.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 397394.2011.PGJ (I.C. Nº 015.2009)

Assunto: Conformidade do regime remuneratório dos Auditores Fiscais da
SEFAZ com os parâmetros legais e constitucionais vigentes.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 464167.2011.PGJ (I.C. Nº 026.2010)

Assunto:  Apurar  a  existência  de controle de zoonoses  no Município de
Codajás.

Resolução n° 590/11-CSMP



4

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 411296.2011.PGJ (Dist. Nº 069.2010)

Assunto: Denúncia contra o Centro Educacional Tabernáculo.
Interessado(a): Conselho Estadual de Educação.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 413939.2011.PGJ (Dist. Nº 306.2010)

Assunto:  Denúncia de que a disciplina de sociologia tem sido ministrada
por professores sem qualificação na área, no âmbito estadual.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 449076.2011.PGJ (Dist. Nº 002.2011)

Assunto:  Denuncia  a  falta  de  vagas  para  Cirurgiões-dentistas  para  os
municípios do interior, no Concurso Público da SUSAM.
Interessado(a): Henrique Assis Sousa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 360310.2011.PGJ (Dist. Nº 593.2009)

Assunto: Denuncia que a UEA ainda não empossou candidatos aprovados
em concurso público, sendo estes preteridos por temporários.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 431847.2011.PGJ (I.C. Nº 114.2010)

Assunto: Poluição hídrica.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 368760.2011.PGJ (I.C. Nº 001.2010)

Assunto: Morte de peixes no igarapé da Marina do Davi.
Interessado(a): Polícia Militar do Estado do Amazonas. 
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 282198.2011.PGJ (I.C. Nº 122.2008)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  no  loteamento  de  terras  contíguas  à
Reserva Sauim Castanheira.
Interessado(a): Morador da Colônia Antônio Aleixo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 455661.2011.PGJ (P.P. Nº 012.2011)

Assunto: Denúncia de serviço de abastecimento de água deficiente.
Interessado(a): Symon Brandão Alves.

Resolução n° 590/11-CSMP



5

Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 448455.2011.PGJ (Dist. Nº 554.2010)

Assunto: Possíveis irregularidades no edital de concurso para professor da
Prefeitura Municipal de Manaus.
Interessado(a): Bianca Maíra de Paiva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 335786.2011.PGJ (Dist. Nº 447.2009)

Assunto: Denúncia de poluição ambiental e de assédio moral.
Interessado(a): Rildomar Ferreira Barbosa.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 445788.2011.PGJ (Dist. Nº 160.2010)

Assunto:  Requer uma discussão com a sociedade com relação ao sistema
educacional no Amazonas.
Interessado(a): Instituto Amazônico da Cidadania.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 462080.2011.PGJ 
Assunto: Pedido de registro em assentamentos funcionais.
Interessado(a): Exma.  Sra.  Dra.  Edna  Lima  de  Souza,  Promotora  de
Justiça.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria,
face à falta de atribuição deste Sodalício para atuar no feito, determinando
o  encaminhamento  dos  autos  ao  Procurador  Geral  de  Justiça,  para
providências cabíveis.

16- Processo n° 360768.2011.PGJ (Dist. Nº 599.2009)

Assunto: Fornecimento de medicamento de uso contínuo para criança.
Interessado(a): Rosa Machado Ignácio dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 471245.2011.PGJ (Dist. Nº 219.2011)

Assunto: Representação, oriunda do MPF, a qual versa acerca da falta de
UTI móvel e demora na realização de neurocirurgias.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 478688.2011.PGJ (I.C. Nº 005.2010)

Assunto:  A não implantação do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS,
no Município de Eirunepé.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 452286.2011.PGJ (Dist. Nº 076.2011)

Assunto: Denúncia de desrespeito a direitos trabalhistas de professores em 
Resolução n° 590/11-CSMP

escola municipal.



6

Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 03 de agosto de 2011.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 590/11-CSMP

